



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年 1月31日

上場会社名 キッセイ薬品工業株式会社

（コード番号：4547 東証第1部）

（URL <http://www.kissei.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 神澤 陸雄

問合せ先責任者 役職名 財務管理部長 氏名 佐藤 公衛 （TEL：(0263) 25-9081）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期 第3四半期	46,648	4.1	5,487	5.9	5,581	14.6	4,401	14.4
16年3月期 第3四半期	44,829	3.8	5,830	-	6,535	-	5,141	-
（参考）16年3月期	58,225		6,210		7,389		5,599	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期 第3四半期	80	97	70	41
16年3月期 第3四半期	93	94	81	57
（参考）16年3月期	101	82	88	65

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

四半期実績の開示は、前年第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の増減率につきましては一部記載を省略しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

医薬品業界におきましては、医療費や薬剤費の抑制策による影響を引き続き受け、更に、昨年4月には薬価基準の引き下げが実施されるなど、一層厳しい状況下に推移しております。

このような中、医薬品事業におきましては、昨年5月に速効型インスリン分泌促進薬「グルファスト錠」を新発売して育成を図るとともに、ユーシービージャパン株式会社より販売移管を受け本年1月より当社が販売いたします持続性Ca拮抗降圧剤「シナロング錠」の承継活動を行い、また、既存の製商品につきましても積極的な医薬情報活動を推進いたしました。研究開発面では、当社創製品であります前立腺肥大症に伴う排尿障害改善剤「シロドシン（一般名）」の製造承認申請を昨年6月に行いましたほか、既に申請済みの頭頸部の放射線治療に伴う口腔乾燥症状改善薬「ピロカルピン（一般名）」の承認取得に向けたフォローを行うとともに、グルファスト錠、ピロカルピンの効能追加等の開発を推進いたしました。

その他の事業におきましては、グループとしての相乗効果の向上を課題に、事業内容の再編成等に努め、積極的な営業活動を展開しております。

この結果、当第3四半期の売上高は466億4千8百万円、営業利益は54億8千7百万円、経常利益は55億8千1百万円、四半期純利益は44億1百万円の業績となりました。

なお、昨年8月にキッセイ厚生年金基金の代行返上と新企業年金制度への移行が認可されましたことに伴い、代行返上益15億5千8百万円を特別利益に計上しております。

また、当社と万有製薬株式会社は本年1月1日付けで、万有製薬が子会社の万有エー・エス・シー株式会社を通じて運営している腎臓疾患患者等を対象とした特殊食品事業を当社が取得し、全製品を当社ヘルスケア事業部の商品として本年3月1日から販売を開始することで合意しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第3四半期	162,705	119,738	73.6	2,203 70
16年3月期 第3四半期	161,226	114,493	71.0	2,105 51
(参考) 16年3月期	162,841	116,265	71.4	2,137 76

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期 第3四半期	752	2,728	1,183	46,936
16年3月期 第3四半期	5,909	5,552	1,552	45,575
(参考) 16年3月期	11,042	6,057	1,556	50,171

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の財政状態は、総資産が前期末と比較して1億3千5百万円減少しております。株主資本は、利益剰余金の増加により34億7千2百万円増加となり、株主資本比率は73.6%となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が減少したことと法人税等の支払額の増加により、対前年同期比51億5千7百万円減の7億5千2百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、無形固定資産の取得による支出が増加した一方で投資有価証券の取得による支出が減少し、対前年同期比28億2千4百万円支出減の27億2千8百万円の資金支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、増配により配当金の支払額が増加した一方で自己株式取得による支出が減少したことにより、対前年同期比3億6千9百万円支出減の11億8千3百万円の資金支出となりました。

現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は前期末より32億3千5百万円減少し、469億3千6百万円となりました。

【参考】平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	61,400	6,430	4,840

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 89円08銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成17年3月期の業績予想につきましては、平成16年11月10日の中間決算公表時と変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

1. 四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率(%)	金額(百万円)
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	34,809	35,629	819	2.3	38,220
2. 受取手形及び売掛金	28,645	29,004	359	1.2	24,595
3. 有価証券	13,577	11,905	1,672	14.1	13,201
4. たな卸資産	8,455	9,194	738	8.0	8,728
5. 繰延税金資産	1,613	1,606	7	0.5	1,904
6. その他	6,182	6,311	128	2.0	6,995
7. 貸倒引当金	3	2	0	28.6	4
流動資産合計	93,282	93,649	367	0.4	93,641
固定資産					
(1)有形固定資産					
1. 建物及び構築物	11,892	12,468	576	4.6	12,332
2. 土地	12,918	12,918	-	-	12,918
3. 建設仮勘定	28	419	391	93.2	17
4. その他	2,913	2,265	647	28.6	2,906
有形固定資産合計	27,752	28,071	319	1.1	28,174
(2)無形固定資産	3,429	2,512	916	36.5	2,657
(3)投資その他の資産					
1. 投資有価証券	32,766	29,729	3,037	10.2	32,008
2. 長期貸付金	1,670	1,669	0	0.0	1,682
3. 長期前払費用	1,111	1,427	316	22.2	1,349
4. 繰延税金資産	322	2,180	1,858	85.2	1,211
5. その他	2,476	2,106	370	17.6	2,241
6. 貸倒引当金	105	122	16	13.5	123
投資その他の資産合計	38,241	36,992	1,249	3.4	38,369
固定資産合計	69,423	67,577	1,846	2.7	69,200
資産合計	162,705	161,226	1,479	0.9	162,841

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率(%)	金額(百万円)
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	8,269	8,050	219	2.7	7,205
2. 短期借入金	2,274	2,229	44	2.0	2,269
3. 未払法人税等	444	2,723	2,279	83.7	3,294
4. 賞与引当金	833	851	17	2.0	1,746
5. 返品調整引当金	25	36	10	28.8	28
6. 売上割戻引当金	685	625	59	9.5	584
7. 販売費引当金	283	213	70	32.8	264
8. その他	3,698	4,307	609	14.2	3,404
流動負債合計	16,514	19,038	2,523	13.3	18,797
固定負債					
1. 転換社債	21,777	21,777	-	-	21,777
2. 長期借入金	152	203	50	25.0	180
3. 役員退職慰労引当金	1,272	1,287	14	1.1	1,311
4. 退職給付引当金	3,164	4,350	1,186	27.3	4,417
固定負債合計	26,367	27,618	1,251	4.5	27,685
負債合計	42,882	46,657	3,774	8.1	46,483
(少数株主持分)					
少数株主持分	85	75	9	12.8	91
(資本の部)					
資本金	24,219	24,219	-	-	24,219
資本剰余金	24,111	24,110	1	0.0	24,110
利益剰余金	71,085	67,353	3,732	5.5	67,811
その他有価証券評価差額金	4,272	2,666	1,606	60.2	4,001
自己株式	3,950	3,855	94	2.5	3,877
資本合計	119,738	114,493	5,244	4.6	116,265
負債、少数株主持分及び資本合計	162,705	161,226	1,479	0.9	162,841

2. 四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率(%)	金額(百万円)
売上高	46,648	44,829	1,819	4.1	58,225
売上原価	17,784	16,405	1,378	8.4	21,351
返品調整引当金戻入額	28	22	5	24.2	22
返品調整引当金繰入額	25	36	10	28.8	28
売上総利益	28,866	28,410	456	1.6	36,868
販売費及び一般管理費	23,379	22,580	799	3.5	30,658
営業利益	5,487	5,830	342	5.9	6,210
営業外収益	399	1,000	600	60.1	1,586
1. 受取利息	76	72	4	5.8	128
2. 受取配当金	175	160	14	9.0	193
3. 有価証券売却益	-	196	196	100.0	200
4. 有価証券評価益	62	421	358	85.1	858
5. 雑収入	84	148	64	43.2	205
営業外費用	305	294	11	3.8	407
1. 支払利息	151	151	0	0.2	204
2. 為替差損	59	50	8	17.2	53
3. 雑損失	94	92	2	2.9	149
経常利益	5,581	6,535	954	14.6	7,389
特別利益	1,962	2,282	320	14.0	2,282
1. 投資有価証券売却益	403	-	403	-	-
2. 厚生年金基金代行返上益	1,558	-	1,558	-	-
3. 訴訟損害賠償金	-	2,282	2,282	100.0	2,282
特別損失	48	34	13	39.9	49
1. 固定資産処分損	48	21	27	131.8	27
2. 投資有価証券売却損	-	13	13	100.0	22
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,494	8,783	1,288	14.7	9,622
法人税、住民税及び事業税	2,105	3,251	1,145	35.2	3,847
法人税等調整額	994	367	627	170.7	135
少数株主損益	6	23	30	129.5	39
四半期(当期)純利益	4,401	5,141	740	14.4	5,599

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
区 分	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)
. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,494	8,783	9,622
減価償却費	2,156	2,063	2,868
引当金の増減額	526	442	547
受取利息及び受取配当金	251	233	322
支払利息	151	151	204
為替差損益	75	15	42
厚生年金基金代行返上益	1,558	-	-
有価証券売却損益	403	182	178
有価証券評価損益	62	421	868
投資有価証券評価損	-	-	9
固定資産処分損	32	13	18
売上債権の増減額	4,050	4,967	557
たな卸資産の増減額	272	816	350
その他流動資産の増減額	957	1,042	826
仕入債務の増減額	1,064	556	288
その他流動負債の増減額	294	1,098	195
役員賞与の支払額	40	27	27
その他営業活動によるキャッシュ・フロー	36	15	0
小 計	5,641	6,618	11,741
利息及び配当金の受取額	215	171	259
利息の支払額	151	151	204
法人税等の支払額	4,953	728	754
営業活動によるキャッシュ・フロー	752	5,909	11,042
. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	50	54	49
定期預金の払戻による収入	49	76	76
特定金銭信託の払戻による収入	-	16	16
有価証券の売却による収入	1,188	999	1,580
有形固定資産の取得による支出	1,051	1,144	1,817
有形固定資産の売却による収入	11	6	11
無形固定資産の取得による支出	1,264	304	610
投資有価証券の取得による支出	1,702	4,694	5,005
投資有価証券の売却による収入	414	77	457
貸付けによる支出	149	404	456
貸付金回収による収入	113	107	124
長期前払費用にかかる支出	0	2	6
その他投資活動によるキャッシュ・フロー	285	230	378
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,728	5,552	6,057
. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	410	410	450
短期借入金の返済による支出	390	290	290
長期借入金の返済による支出	43	52	75
親会社による配当金の支払額	1,087	765	765
自己株式の取得による支出	75	858	880
自己株式の売却による収入	2	2	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,183	1,552	1,556
. 現金及び現金同等物に係る換算差額	75	15	42
. 現金及び現金同等物の増減額	3,235	1,211	3,384
. 現金及び現金同等物の期首残高	50,171	46,786	46,786
. 現金及び現金同等物の期末残高	46,936	45,575	50,171

4.セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

	医薬品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社(百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	44,075	2,573	46,648	-	46,648
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	2,810	2,810	(2,810)	-
計	44,075	5,384	49,459	(2,810)	46,648
営業費用	38,543	5,420	43,964	(2,803)	41,161
営業利益又は営業損失()	5,531	36	5,494	(7)	5,487

前年同四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

	医薬品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社(百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	42,682	2,146	44,829	-	44,829
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	2,318	2,318	(2,318)	-
計	42,682	4,465	47,147	(2,318)	44,829
営業費用	36,814	4,577	41,392	(2,393)	38,999
営業利益又は営業損失()	5,868	112	5,755	74	5,830

(2) 所在地別セグメント情報

当四半期及び前年同四半期において、本邦売上高は、全セグメントの売上高の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(3) 海外売上高

当四半期及び前年同四半期において、海外売上高は、いずれも連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております

5.販売実績

(単位：百万円)

区 分 \ 期 別	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
医 薬 品 事 業		%		%		%
そ の 他 代 謝 用 薬	1,247	2.7	-	-	1,247	-
神 経 系 用 薬	8,071	17.3	7,589	16.9	481	6.4
感 覚 器 官 用 薬	3,131	6.7	3,066	6.8	65	2.1
循 環 器 官 用 薬	12,825	27.5	14,409	32.1	1,583	11.0
消 化 器 官 用 薬	1,519	3.3	1,530	3.4	10	0.7
ホルモン・泌尿生殖・血液体液用薬	9,431	20.2	10,398	23.2	966	9.3
ア レ ル ギ ー 用 薬	2,662	5.7	2,891	6.5	228	7.9
そ の 他	5,186	11.1	2,798	6.3	2,388	85.4
計	44,075	94.5	42,682	95.2	1,392	3.3
そ の 他 の 事 業	2,573	5.5	2,146	4.8	426	19.9
合 計	46,648	100.0	44,829	100.0	1,819	4.1
(うち輸出高)	(1,525)	(3.3)	(711)	(1.6)	(814)	(114.5)

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。